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Introducere 

 
Uniunea Europeană și statele membre se dedică ferm combaterii sărăciei și excluziunii 
sociale. Agenda socială 2005-2010 a Comisiei a stabilit anul 2010 ca An European de 
luptă împotriva sărăciei și a excluziunii sociale, cu scopul reafirmării și întăririi 
angajamentelor politice ale UE de la începutul strategiei de la Lisabona, pentru realizarea 
unui „impact decisiv asupra eradicării sărăciei”. Aprobarea de către Consiliu și 
Parlamentul European a Anului European 2010 a fost publicată în Jurnalul Oficial al 
Uniunii Europene L 298, în data de 7.11.20081. 
 
Criza economică și financiară internațională a anului 2008 poate avea consecințe pe 
termen lung asupra dezvoltării și ocupării forței de muncă în UE, iar cei care pot fi cei 
mai afectați sunt persoanele cele mai vulnerabile din punct de vedere social. Prin urmare, 
Anul European de luptă împotriva sărăciei ar trebui sa aibă un impact crucial în 
sensibilizarea cu privire la excluziunea socială și în promovarea incluziunii active, 
întrucât nicio țară nu poate scăpa de consecințele acestei crize globale. 

Scopul documentului-cadru strategic 

Anexă — Capitolul II — punctul 22 După adoptarea prezentei decizii, Comisia va pregăti un document-
cadru strategic care, alături de obiectivele prevăzute la articolul 2 (...), va stabili principalele priorități 
pentru punerea în aplicare a activităților din cadrul Anului European, inclusiv standardele minime din 
punctul de vedere al participării organismelor și al participării la acțiuni naționale 

Acest document-cadru strategic a fost elaborat de Comisia Europeană pentru organismele 
naționale de executare (ONE) și toți ceilalți factori cu implicare în Anul European 2010. 
Misiunea sa este de: 

• a oferi orientări practice cu privire la activitățile din cadrul Anului European; 

• a asigura conformitatea programelor naționale cu obiectivele Anului European 
2010 și Strategia europeană pentru protecție socială și incluziune socială3. 

Documentul descrie modul de corelare a activităților anului 2010 cu obiectivele și 
principiile Anului European, oferă detalii asupra cadrului de coordonare și gestionare la 
nivel național și european și furnizează recomandări ferme cu privire la gestiunea 
financiară și măsurile de monitorizare și evaluare. 

                                                 

1 JO L 298, 7.11.2008, p. 20. 
http://ec.europa.eu/employment_social/emplweb/news/news_en.cfm?id=326. 
2 Toate citatele din căsuțe se referă la decizia Parlamentului European și a Consiliului privind Anul 

European de luptă împotriva sărăciei și excluziunii sociale (2010). 
3Pentru mai multe informații despre această strategie europeană, consultați 

http://ec.europa.eu/employment_social/spsi/the_process_en.htm. 

http://ec.europa.eu/employment_social/emplweb/news/news_en.cfm?id=326
http://ec.europa.eu/employment_social/spsi/the_process_en.htm
http://ec.europa.eu/employment_social/spsi/the_process_en.htm
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1. Corelarea activităților cu obiective și principii 

Articolul 2 Obiective și principii directoare 
(a) Recunoașterea drepturilor — Recunoașterea dreptului fundamental al persoanelor care se 
confruntă cu sărăcia și cu excluziunea socială de a duce o viață demnă și de a participa activ în 
societate. Anul European va crește gradul de sensibilizare a opiniei publice cu privire la situația 
persoanelor care se confruntă cu sărăcia, în special a grupurilor sau persoanelor aflate în situații 
vulnerabile și va contribui la promovarea accesului acestora la drepturile sociale, economice și 
culturale, precum si la resurse suficiente și servicii de calitate. De asemenea, Anul European va 
contribui la combaterea stereotipurilor și a stigmatizării; 
(b) Responsabilitate și participare comună — creșterea gradului de participare a publicului la 
politicile și acțiunile de incluziune socială, punând accent atât pe răspunderea colectivă, cât și pe cea 
individuală în lupta împotriva sărăciei și a excluziunii sociale, precum și pe importanța promovării și 
sprijinirii activităților de voluntariat. Anul European va promova implicarea actorilor publici și privați, 
printre altele, prin parteneriate pro-active. Va favoriza conștientizarea și angajamentul și va crea 
posibilități de contribuție din partea tuturor cetățenilor, în special a persoanelor care se confruntă cu 
sărăcia în mod direct sau indirect; 
(c) Coeziune — Promovarea unei mai mari coeziuni în societate prin conștientizarea de către 
publicul larg a beneficiilor generale aduse de o societate în care sărăcia este eradicată, principiul de 
repartizare echitabilă funcționează și în care nimeni nu este condamnat la marginalizare. Anul 
European va favoriza o societate care susține și dezvoltă calitatea vieții, inclusiv calitatea 
competențelor și a ocupării forței de muncă, bunăstarea socială, inclusiv bunăstarea copiilor și șanse 
egale pentru toți. Totodată, va asigura o dezvoltare durabilă și solidaritate între și în interiorul 
generațiilor și coerența politică cu acțiunile UE la nivel mondial; 
(d) Angajament și acțiuni concrete — reafirmarea puternicului angajament politic asumat de UE și 
statele membre de a produce un impact decisiv asupra eradicării sărăciei și excluziunii sociale și 
promovarea acestui angajament la toate nivelurile de guvernanță. Având la bază realizările și 
potențialul MDC pentru protecție socială și incluziune socială, Anul European va întări angajamentul 
politic prin concentrarea atenției politice și mobilizarea tuturor părților interesate în prevenirea și lupta 
împotriva sărăciei și excluziunii sociale și va da un impuls pentru dezvoltarea acțiunilor statelor 
membre și ale Uniunii Europene în acest domeniu. 

1.1. Orientări privind aplicarea obiectivelor Anului European 2010 

Există multe tipuri de activități care pot contribui în mod pozitiv la Anul European 
2010 (a se vedea Capitolul II punctul 7 din anexa la decizie). Inițiatorii de proiecte 
sunt invitați să dea dovadă de creativitate și inovare, să asigure o vizibilitate ridicată 
a acțiunilor lor pentru publicul țintă și să fie convingători prin mesajele pe care 
aceștia le promovează. 

Exemplele de bune practici din Anii Europeni anteriori4 includ: 

• o strategie de comunicare clară și coerentă cu privire la proiectele care pot 
înregistra audiență mai mare decât cele direct implicate; 

• utilizarea unei singure sigle UE pentru toate proiectele, chiar și pentru cele 
nu primesc sprijin financiar de la bugetul național alocat Anului European; 

                                                 
4 Anul european al mobilității lucrătorilor (2006), Anul european al egalității de șanse pentru toți (2007), 

Anul european al dialogului intercultural (2008). 
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• o mare varietate de proiecte cu potențial de diseminare ridicat și mai multe 
activități locale, specifice. 

În temeiul obiectivului privind recunoașterea drepturilor, Anul European trebuie 
să: 

• ajute populația să conștientizeze drepturile fundamentale și nevoile 
persoanelor care suferă de sărăcie; 

• corecteze stereotipurile actuale cu privire la persoanele aflate în situații de 
sărăcie și excluziune, cu ajutorul campaniilor de informare, prezentărilor 
mediatice și finanțării proiectelor din cadrul principalelor programe 
culturale; 

• ajute persoanele care trăiesc în sărăcie să devină mai încrezătoare în forțele 
proprii oferindu-le acces la venituri decente și la servicii de interes general. 

În temeiul obiectivului privind responsabilitatea și participarea comună, Anul 
European trebuie să:  

• faciliteze dezbateri între factorii implicați din sectorul public și cel privat 
pentru depășirea problemelor care împiedică participarea populației: prin 
întâlniri de tipul întâlnirii anuale a persoanelor europene care se confruntă 
cu sărăcia; 

• încurajeze schimbul de bune practici asupra răspunderii comune între 
statele membre la nivel național, regional și local și între administrații și 
alte părți interesate; 

• angreneze întreprinderile și partenerii sociali în activități ce au ca scop 
reîncadrarea în muncă a persoanelor. 

În temeiul obiectivului privind coeziunea, Anul European trebuie să:  

• deruleze evenimente și campanii specifice pentru a oferi organizațiilor și 
sectoarelor neimplicate de obicei în lupta împotriva sărăciei, șansa de a 
discuta cu experți în excluziunea socială; 

• faciliteze dezvoltarea vizibilității și coerenței programelor comunitare și 
naționale și a sistemelor de promovare a coeziunii sociale, a dezvoltării 
durabile și solidarității între generații. 

În temeiul obiectivului privind angajamentul și acțiunile concrete, Anul European 
trebuie să: 

• întărească angajamentul asumat de UE și de autoritățile naționale cu 
privire la justiția socială și o mai mare coeziune. În mod special, Ziua 
internațională împotriva sărăciei din 17 octombrie 2010 ar trebui să 
prezinte o inițiativă cu vizibilitate mare precum o Declarație asupra unui 
angajament reînnoit de eliminare a sărăciei; 
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• asigure angajamentul puternic față de Obiectivele de Dezvoltare ale 
Mileniului ale Națiunilor Unite și față de Rezoluția de proclamare a celei 
de-a doua decade a Națiunilor Unite de eradicare a sărăciei (2008-2017)5.  

1.2. Abordarea integratoare a egalității de șanse pentru femei și bărbați 

Articolul 4 — Anul European ține seama de riscurile și de dimensiunile diferite ale sărăciei și ale 
excluziunii sociale cu care se confruntă femeile și bărbații. Comunitatea și statele membre iau în 
considerare abordarea integratoare a egalității de șanse pentru femei și bărbați în cadrul punerii în 
aplicare a Anului European 

Principiul egalității între femei și bărbați este abordat în mod integrat în activitățile 
Anului European. În consecință: 

• activitățile trebuie să țină seama de toate riscurile speciale și dimensiunile 
sărăciei și ale excluziunii sociale cu care se confruntă femeile și bărbații; 

• este necesar ca organismele implicate în Anul European 2010 să fie atente cu 
privire la echilibrul dintre bărbați și femei; 

• dimensiunea de gen a excluziunii și a sărăciei se va reflecta în criteriile 
specifice de alegere a activităților pentru Anul European. 

1.3. Accesibilitate 
Articolul 3 alineatul (3) Toate acțiunile care se adresează unui public mai larg trebuie să fie ușor 
accesibile tuturor, inclusiv persoanelor care se confruntă cu sărăcia și persoanelor cu handicap 

Succesul Anului European va depinde în mare măsură de persoanele care se 
confruntă în mod direct cu sărăcia și de persoanele cu handicap. În selectarea 
activităților Anului European se va ține seama de aspectul accesibilității (de 
exemplu locația corespunzătoare; limba corespunzătoare, claritatea informațiilor; 
accesul egal la facilități sau servicii etc.). 

1.4. Domenii politice prioritare 
Anexă — Capitolul IV  
Având în vedere caracterul multidimensional al sărăciei și al excluziunii sociale și în scopul integrării 
prevenirii și luptei împotriva sărăciei și a excluziunii sociale în alte politici, activitățile din cadrul 
Anului European ar trebui să urmărească realizarea unei valori adăugate clare și să reprezinte o 
completare eficientă a MDC pentru protecție socială și incluziune socială. Așadar, aceste activități ar 
trebui să se concentreze asupra unui număr limitat de domenii prioritare. 
În conformitate cu analizele realizate și prioritățile identificate în cadrul Raportului comun privind 
protecția socială și incluziunea socială, Anul European ar trebui să se concentreze asupra 
următoarelor teme: 

• promovarea strategiilor multidimensionale integrate în vederea prevenirii și a reducerii sărăciei, 
în special a sărăciei extreme, precum și a strategiilor care ar urma să fie integrate în toate 
domeniile politicilor relevante 

• combaterea sărăciei în rândul copiilor, inclusiv a transmiterii sărăciei între generații, precum și a 
sărăciei familiilor, acordându-se o atenție deosebită familiilor numeroase, părinților singuri și 
familiilor care îngrijesc o persoană dependentă, precum și sărăciei în care trăiesc copiii 
instituționalizați 

                                                 
5 Rezoluția AG 62/205, 19 decembrie 2007. 
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• promovarea unor piețe ale muncii care favorizează incluziunea, abordând problema sărăciei 
persoanelor încadrate în muncă și necesitatea rentabilității muncii 

• eradicarea dezavantajelor în domeniul educației și al formării, inclusiv ale formării în domeniul 
competențelor informatice și promovarea accesului egal la tehnologia informației și a comunicării, 
un accent deosebit fiind pus pe nevoile persoanelor cu handicap 

• abordarea aspectelor sărăciei legate de gen și vârstă 
• asigurarea accesului egal la serviciile și resursele adecvate, inclusiv la locuințe decente, servicii 

medicale și protecție socială 
• facilitarea accesului la cultură și la oportunități de petrecere a timpului liber 
• eliminarea discriminării, promovarea incluziunii sociale a imigranților și a minorităților etnice  
• promovarea strategiilor integrate de incluziune activă 
• abordarea nevoilor persoanelor cu handicap și ale familiilor acestora, ale persoanelor fără 

adăpost, precum și ale altor grupuri sau persoane aflate în situații vulnerabile 
La planificarea activităților Anului European în concordanță cu prioritățile politice 
de mai sus, statele membre trebuie sa acorde o atenție specială priorităților și 
provocărilor identificate în rapoartele naționale privind protecția socială și în 
strategiile de incluziune socială. Este necesară adaptarea acestor politici la situațiile 
naționale, regionale și locale și asigurarea unei coerențe reciproce. 

1.5. Parteneriate cu societatea civilă și factorii interesați 
Anexă — Capitolul IV — În lumina obiectivelor stabilite la articolul 2 din prezenta decizie, participarea 
ar trebui să fie aspectul principal urmărit prin toate prioritățile. 

Statele membre ale UE și Comisia Europeană au considerat în mod sistematic 
participarea factorilor interesați, inclusiv a persoanelor și a organizațiilor care 
reprezintă persoanele confruntate cu excluziunea, ca fiind un obiectiv central al 
politicilor de incluziune socială. Statele membre sunt rugate să comunice măsurile 
luate în această privință în rapoartele naționale de protecție socială și în strategiile 
de incluziune socială. 

Este indicat ca Anul European 2010 să stimuleze utilizarea tehnicilor de participare 
și să ajute la dezvoltarea de modele și instrumente participative pentru grupurile 
dezavantajate. 

Ca standard minim, Comisia consideră că procesele consultative ar trebui să: 

• ofere nivelul optim de claritate și informații cu privire la scopurile Anului 
European și modul în care acesta este organizat și desfășurat, inclusiv prin 
articole în reviste și site-uri internet privind incluziunea socială; 

• demareze pe cât de repede posibil pentru a permite factorilor interesați 
consultarea în timp util a organizațiilor din care fac parte; 

• propună metode și tehnici de lucru adecvate pentru a asigura un dialog deschis 
între diferitele grupuri. 
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2. Gestionare și coordonare la nivel național 

2.1. Organismele naționale de executare (ONE) 

Articolul 6 alineatul (1) — Fiecare stat membru desemnează un „organism național de executare” 
responsabil cu organizarea participării sale la Anul European și care asigură coordonarea la nivel 
național (…). 

 

Organismele naționale de executare au un rol dublu: acela de a gestiona finanțarea 
europeana prin instituirea unei gestiuni centralizate indirecte și de a desfășura Anul 
European la nivel de țară, inclusiv de a crea parteneriate cu reprezentanții 
instituționali și ai societății civile. 

Anumite țări pot întâmpina dificultăți în numirea unui ONE care să îndeplinească 
ambele roluri menționate, în acest caz putând fi dezvoltată o cooperare ad-hoc între 
două organisme publice. 

2.1.1. Gestionarea bugetului 

Decizia prevede un sistem de gestiune centralizată indirectă care va fi pus în 
aplicare la nivel național prin intermediul ONE. Acest tip de procedură este adecvat 
în special pentru programele ample, care necesită apropierea de beneficiarii finali și, 
în cazul măsurilor simultane la nivel național, utilizarea de mecanisme coordonate. 
De asemenea, această formă de gestiune utilizează mai bine resursele existente în 
statele membre. Astfel crește complementaritatea dintre acțiunile statelor membre și 
activitatea instituțiilor UE, ajutând la dezvoltarea unor sinergii mai puternice între 
cele două niveluri. 

Pentru evitarea unei proceduri de evaluare greoaie, Comisia ia în considerare 
numirea, de către statele membre, a unui ONE deja responsabil cu gestionarea 
fondurilor UE.  

Prin desemnarea unui ONE, statele membre își iau angajamentul față de Comisia că 
vor proteja interesele financiare comunitare, că vor preveni orice nereguli care pot 
afecta fondurile comunitare și, unde este cazul, că vor adopta măsuri adecvate 
pentru rambursarea completă a tuturor fondurilor comunitare plătite în mod 
necuvenit. 

Sarcinile delegate ONE vor consta în principal în: 

–  pregătirea și lansarea cererilor de propuneri/licitațiilor; 

–  evaluarea și selectarea cererilor de subvenționare și a ofertelor; 

–  atribuirea subvențiilor și a contractelor; 

–  semnarea acordurilor și a contractelor de subvenționare;  

–  monitorizarea punerii în aplicare a obligațiilor contractuale;  

–  executarea plăților și emiterea ordinelor de recuperare; 

–  raportarea către Comisie. 
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2.1.2. Organizarea practică a Anului European 

Principalele sarcini ale ONE sunt definirea, punerea în aplicare, monitorizarea și 
evaluarea programelor naționale pentru Anul European 2010, asigurând o bună 
adaptare a acțiunii la nivelul țării. Această parte este esențială pentru ca Anul 
European să fie unul de succes pentru publicul țintă. 

Este necesară asigurarea mai multor tipuri de experiență și expertiză. Experiența în 
lupta împotriva sărăciei și a excluziunii sociale va fi un element important. Relațiile 
strânse cu organizațiile media reprezintă un avantaj. 

2.2. Programele naționale (PN) 

Scopul este acela de a aplica obiectivele Anului European la realitatea și nevoile 
fiecărei țări, pe baza unei analize a provocărilor întâmpinate de fiecare țară cu 
privire la prioritățile de incluziune socială. Țara participantă trebuie să indice modul 
în care intenționează să răspundă acestor provocări, în conformitate cu principiile și 
obiectivele directoare ale Anului European 2010. 

Decizia de creare a Anul European 2010 prevede elaborarea de programe naționale 
pentru Anul European de către ONE, în strânsă colaborare cu factorii interesați. 

Structura propusă pentru programul național poate fi găsită în anexa 1. 

2.2.1. Orientări pentru program 

Comisia propune punerea în aplicare în cadrul programelor naționale a următoarelor 
orientări. 

• Consecvența cu strategiile naționale de protecție socială și incluziune socială. 
Anexă — Capitolul II — punctul 3 — Ca urmare a documentului-cadru strategic, fiecare organism 
național de executare va elabora, în urma consultării societății civile, un program național pentru 
punerea în aplicare a Anului European, în strânsă coordonare și concordanță cu strategiile naționale 
privind protecția socială și incluziunea socială 

Programele naționale trebuie sa fie strâns aliniate la strategiile naționale de 
protecție socială și incluziune socială și în special la planurile naționale de 
acțiune pentru incluziune socială (PNA). Noul ciclu trienal 2008-2010 oferă 
statelor membre șansa ideală de a indica modul în care acestea intenționează 
să integreze obiectivele Anului European în strategiile lor trienale. 

• Mobilizarea atenției politice și încurajarea participării la scară largă. 
Considerentul 20 — Cheia pentru succesul acțiunii comunitare de luptă împotriva sărăciei și a 
excluziunii sociale este măsura în care se va bucura de o largă susținere din partea populației și din 
partea clasei politice. (…) Acesta ar trebui să contribuie la concentrarea atenției politice și la 
mobilizarea tuturor părților interesate pentru a asigura evoluția și consolidarea MDC în ceea ce 
privește protecția și incluziunea socială, precum și pentru promovarea de noi acțiuni și inițiative la 
nivel comunitar și național în domeniul respectiv, în colaborare cu persoanele afectate de sărăcie și 
cu reprezentanții acestora.  

Este necesar ca programele naționale să aibă o imagine pronunțată, 
contribuind la promovarea coeziunii sociale. Anul European 2010 poate, de 
asemenea, să evidențieze mai clar rolul organelor reprezentative, inclusiv cel 
al parlamentelor și adunărilor parlamentare naționale și regionale. 
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În cadrul Anului European este necesară accentuarea rolului Uniunii 
Europene („UE poate aduce o schimbare”) și promovarea impactului deja 
înregistrat în domeniile prioritare cheie. Valorificarea bunelor practici din alte 
părți ale UE este puternic încurajată, precum și experiențele dobândite prin 
evaluări reciproce desfășurate în cadrul metodei deschise de coordonare în 
domeniul social. 

• Integrarea luptei împotriva sărăciei în cadrul altor politici. 
Anexă — Capitolul IV — Având în vedere caracterul multidimensional al sărăciei și al excluziunii 
sociale și în scopul integrării prevenirii și luptei împotriva sărăciei și a excluziunii sociale în alte 
politici, activitățile din cadrul Anului European ar trebui să urmărească realizarea unei valori 
adăugate clare și să reprezinte o completare eficientă a MDC pentru protecție socială și incluziune 
socială. 

Se încurajează puternic abordarea multi-dimensională și integrată a sărăciei și 
excluziunii sociale, cum ar fi, spre exemplu, legăturile cu egalitatea de șanse, 
combaterea discriminării, incluziunea populației de etnie rromă, aspecte 
legate de gen și vârstă, politici financiare și economice, sănătate etc. Planurile 
naționale pot avea un rol cheie în integrarea incluziunii sociale în interiorul 
agendelor privind politicile naționale. 

2.2.2. Complementaritate6 

Articolul 10 Comisia și țările participante se asigură că (…) Anul European completează pe deplin 
inițiativele și resursele comunitare, naționale și regionale existente, atunci când acestea pot contribui 
la îndeplinirea obiectivelor Anului European 

Conform obiectivelor Anului European 2010, ONE vor asigura stabilirea legăturilor 
corespunzătoare cu alte domenii politice și factori implicați, inclusiv programe 
naționale care fac obiectul strategiei de la Lisabona 2008-2010, fonduri structurale 
și cooperare pentru dezvoltare durabilă și dezvoltare. 

2.2.3. Strategie de comunicare și grupuri țintă 

Fiecare plan național va stabili o strategie generală de comunicare pentru Anul 
European 2010. Grupurile țintă vor fi publicul larg, persoanele care se confruntă cu 
sărăcia și excluziunea și alte grupuri și instituții sociale capabile de a contura sau de 
a avea un impact asupra politicilor de incluziune socială (de exemplu parteneri 
sociali, factori decizionali, autorități locale, regionale și naționale, lideri comerciali, 
angajatori, organizații media și organizații ale societății civile), cu accent asupra 
celor care de obicei nu sunt implicați direct în problema sărăciei. 

Prin planurile naționale este, de asemenea, necesară dezvoltarea și întărirea 
dialogului cu media. 

Activitățile planurilor naționale pot fi concentrate pe anumite grupuri sau probleme, 
în funcție de planul național de incluziune socială și prioritățile stabilite prin 

                                                 
6 Acestea cuprind: programul PROGRESS, fondurile structurale, în mod deosebit, Fondul Social 

European, și Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală (FEADR), acțiuni de combatere a 
discriminării și de promovare a egalității de șanse și drepturilor fundamentale, și acțiuni în domeniul 
educației și al formării profesionale, culturii și dialogului inter-cultural, al tineretului, al cetățenilor, al 
imigrației și azilului și al cercetării. 
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decizie. Cu toate acestea, este important ca planurile naționale să desemneze clar 
grupul (grupurile) țintă pentru fiecare acțiune sau grup de acțiuni.  

2.3. Consultarea și monitorizarea programelor naționale 

Articolul 6 alineatul (3) În scopul executării sarcinilor care îi revin, în special în cadrul elaborării 
programului național și ori de câte ori este oportun pe parcursul punerii în aplicare a acțiunilor din 
cadrul Anului European, organismul de implementare național se consultă și cooperează îndeaproape cu 
o gamă largă de părți interesate, inclusiv organizații ale societății civile și organizații care apără sau 
reprezintă interesele persoanelor care se confruntă cu sărăcia și cu excluziunea socială, parteneri 
sociali, precum și autorități regionale și locale 

Standarde naționale de dialog civil pentru consultare trebuie utilizate ca punct de 
referință, dacă acestea există. 

Factorii pot să includă: 

• organisme publice relevante; reprezentanți ai autorităților guvernamentale 
naționale, regionale și locale; 

• organizații ale societății civile și organizații de apărare sau reprezentare a 
intereselor persoanelor care se confruntă cu excluziunea socială, inclusiv 
participarea directă a acestora; 

• partenerii sociali, furnizori de servicii sociale; 
• asociații de utilizatori, sectorul de voluntariat. 

ONE pot solicita indicații sau date de contact din partea rețelelor cheie la nivel 
european care activează în domeniul combaterii sărăciei și al promovării incluziunii 
sociale, având experiență dovedită de lucru cu persoanele care trăiesc în sărăcie. 

Criteriile de selecție a părților interesate vor fi făcute publice, împreună cu lista 
părților implicate. La nivelul UE, aceste criterii ar putea include: 

• capacitatea acestor organizații de reprezentare, promovare și apărare a 
drepturilor și intereselor persoanelor care se confruntă cu sărăcia și excluziunea 
socială;  

• capacitatea de a reuni și mobiliza membri din diferite țări; 
Un criteriu esențial pe baza căruia Comisia va evalua programele naționale 
prezentate de ONE va fi un nivel corespunzător de consultare în conformitate cu 
standardele incluse în secțiunea 1.5. În conformitate cu obiectivele Anului European 
2010, vor exista consultări și cooperări periodice la toate nivelurile, începând de la 
planificare, în timpul punerii în aplicare și în cele din urmă în faza de evaluare, cu 
scopul de a asigura un impact eficient la niveluri naționale și sub-naționale. 

Comisia sugerează ca ONE să se inspire din „variabilele implicării părților 
interesate” stabilite în cadrul unei evaluări inter pares asupra „Forumului PNA de 
incluziune socială” care a avut loc în Irlanda în noiembrie 20077. 

                                                 
7 http://www.peer-review-social-inclusion.net/peer-reviews/2007/the-napinclusion-social-inclusion-

forum/pr-ie-synthesis-report-en 

http://www.peer-review-social-inclusion.net/peer-reviews/2007/the-napinclusion-social-inclusion-forum/pr-ie-synthesis-report-en
http://www.peer-review-social-inclusion.net/peer-reviews/2007/the-napinclusion-social-inclusion-forum/pr-ie-synthesis-report-en
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3. Gestionare și coordonare la nivel european 

3.1. Rolul Comisiei 

Decizia de înființare a Anului European 2010 s-a axat pe o combinație de activități 
centralizate și descentralizate, considerându-le cea mai bună opțiune, menținând în 
același timp flexibilitatea în acceptarea specificității naționale. 

Cu toate acestea, este importantă menținerea, în cadrul Anului European 2010, a unei 
puternice dimensiuni și identități comunitare. În această privință, Comisia: 

• va avea rol de catalizator pentru a încuraja implicarea și a angajamentele 
politice din partea UE și a statelor membre; 

• va facilita o participare optimă, inclusiv a celor mai vulnerabile grupuri; 
• va gestiona o campanie mediatică de informare, inclusiv prin sprijinirea ONE 

în propria lor strategie de comunicare; 
• va oferi ONE asistență tehnică și indicații; 
• va monitoriza coerența tuturor activităților, atât în stadiul de pregătire, cât și în 

cel de punere în aplicare a Anului European 2010; 
• va derula un exercițiu de evaluare continuă. 

3.2. Comitetul consultativ 

În gestionarea și coordonarea activităților Anului European 2010, Comisia va fi asistată 
de un comitet consultativ, compus din reprezentanți ai statelor membre desemnați de 
către fiecare ONE și prezidat de către Comisie [articolul 7 alineatul (2) din decizie]. 

Comisia va organiza ședințele comitetului. Pot fi programate cinci ședințe: două în 
2009, două în 2010 și o ședință finală în 2011. 

Principiile și condițiile aplicabile Comisiei privind accesul public la documente se vor 
aplica și comitetului. Comisia va informa cu regularitate Parlamentul European asupra 
acțiunilor comitetului. 

3.3. Implicarea Comitetului pentru protecție socială și a altor comunități 

Comitetul pentru protecție socială (CPS) se va implica în pregătirea și punerea în 
aplicare a Anului European 2010 prin intermediul unui schimb periodic de opinii. 

Comisia și Statele membre — prin consultarea Comitetului consultativ al Anului 
European — vor ține la curent CPS cu privire la principalele activități (campania 
mediatică, evenimente principale etc.) cu scopul asigurării celui mai mare grad de 
coerență cu PNA/Incluziune și a celui mai eficient impact al acestor activități. 

Totodată, Comisia va identifica alte comitete relevante care ar trebui să fie informate 
sau implicate în planificarea activităților. 

3.4. Parteneriate la nivel european 

Instituțiile europene — și în special Parlamentul European, Comitetul Regiunilor și 
Comitetul Economic si Social European — și agențiile sunt invitate să joace un rol 
activ în cadrul Anului European. 

De asemenea, Comisia va încheia parteneriate cu organizațiile neguvernamentale ale 
UE cu activități în domeniu și cu alte părți principale interesate de la nivelul UE, cu 
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privire la inițiativele și deciziile esențiale. Întâlnirile părților interesate din cadrul UE 
preced fiecare ședință a Comitetului consultativ. 

4. Finanțarea și sprijinul nefinanciar  

4.1. Finanțarea 

Suma de 17 milioane € a fost alocată Anului European 2010 de la Bugetul UE, din 
care cel mult 9 milioane € vor fi folosiți pentru activități în statele membre. Cea de-a 
doua sumă menționată ar trebui să fie completată prin cofinanțare egală sau mai mare 
din partea Statelor membre. Prin urmare, aproximativ 18 milioane € ar trebui să fie 
disponibili pentru activități naționale. 

Contribuția fiecărui stat membru a fost calculată provizoriu pe baza drepturilor de vot 
din Consiliu și ajustată pentru a garanta un ajutor minim de 120 000 € pentru toate 
statele membre. Prin urmare, bugetele variază de la 120 000 € până la aproximativ 
750 000 € (a se consulta anexa 2). Suma finală poate varia, întrucât contribuțiile 
suplimentare din partea altor țări menționate la articolul 11 din decizie vor modifica 
atât bugetul, cât și repartizarea fondurilor. 

Finanțarea UE va acoperi cel mult 50% din totalul costurilor eligibile. Cofinanțarea la 
nivel național ar trebui să reprezinte cel puțin 50% din finanțarea comunitară și poate 
proveni din surse publice sau private (de exemplu fundații sau societăți private).  

Regula cofinanțării de 50% va fi aplicată costurilor eligibile consolidate totale, adică 
tuturor proiectelor de planuri naționale (inclusiv cheltuielile administrative ale ONE), 
luate ca întreg și nu individual. 

La nivel european, finanțarea (8 milioane € sub gestionare directă) se va efectua prin:  

• achiziții de bunuri și servicii (spre exemplu campania de informare și 
comunicare, evaluarea externă a Anului European); 

• subvenții alocate pentru organizarea de evenimente speciale la nivel european 
pentru a atrage atenția și a crește interesul pentru Anul European. Aceste 
subvenții nu vor depăși 80% din totalul costurilor eligibile ale evenimentelor. 

 

Comisia subliniază importanța facilitării accesului pentru toate ONG-urile, inclusiv 
pentru organizațiile mici și mijlocii. În vederea asigurării celui mai larg acces, ONE 
pot decide să nu solicite cofinanțare din partea ONG-urilor responsabile pentru 
punerea în aplicare, ci să finanțeze complet anumite acțiuni individuale. 

 

4.2. Sprijinul nefinanciar 

Activitățile care nu primesc finanțare pot fi autorizate și încurajate să folosească sigla 
Anului European 2010 cu condiția îndeplinirii în totalitate a obiectivelor Anului 
European. 

La nivel național, acest sprijin va fi acordat de către ONE pentru inițiative ale 
organizațiilor publice sau private la nivel național, regional sau local, în măsura în care 
promotorii acestor inițiative demonstrează că activitățile: 

• se desfășoară pe parcursul Anului European 2010 (între 1 ianuarie și 31 
decembrie 2010); 
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• vor ajuta la îndeplinirea unuia sau mai multor obiective ale Anului European;  
• sunt în conformitate cu strategia națională, astfel cum este definită în planurile 

naționale. 

Activitățile sau evenimentele de la nivelul UE care au o puternica dimensiune 
comunitară sau caracter transnațional sau care se desfășoară în țări neparticipante pot 
fi, de asemenea, eligibile pentru sprijin nefinanciar. Acestea vor fi autorizate în scris să 
utilizeze sigla și pot solicita materiale asociate Anului European 2010, cu condiția 
respectării acelorași reguli menționate anterior. 

5. Aspecte practice 

5.1. Programe naționale în practică 

5.1.1. Structura propusă pentru programul național 

Structura propusă spre a fi urmată la elaborarea programelor naționale poate fi 
găsită în Anexa 1. 

Planul național — de maxim 10 pagini — ar trebui să descrie: 

1. Contextul național și provocările cărora va trebui să li se facă față: 
problemele cheie ale țării în ceea ce privește combaterea sărăciei și a 
excluziunii sociale, prioritățile strategiei naționale pentru protecție socială și 
incluziune socială (inclusiv PNA). Acestea pot include o scurtă descriere a 
structurilor administrative existente pentru Anul European, impactul 
previzionat și rezultatele activităților planificate. 

2. Prioritățile naționale pentru Anul European 2010 și modul în care acestea 
îndeplinesc cele patru obiective esențiale (recunoașterea drepturilor, 
responsabilitatea și participarea comună, coeziunea, angajamentul și acțiunile 
concrete). Ar trebui încurajate acțiuni creative de implicare a persoanelor 
care suferă de sărăcie. 

3. Strategia completă de comunicare, inclusiv evenimentul național de 
deschidere și un site internet dedicat în mod special acestui subiect, în fiecare 
țară. 

4. Consultarea societății civile și a părților interesate: cei care au fost consultați 
la elaborarea programului, modalitatea și data la care au fost consultați și 
modul în care vor fi implicați în punerea în aplicare, monitorizarea și 
evaluarea programului. 

5. Principalele măsuri pentru punerea în aplicare: cerere de oferte, procedura de 
selecție, criterii de atribuire etc. și un program orientativ. 

6. Bugetul orientativ cuprinzând cofinanțarea UE și pe cea națională. 

7. Monitorizarea și evaluarea activităților din cadrul Anului European. 

5.1.2. Evaluarea programelor naționale 

Comisia va evalua planurile naționale prin comparație cu principiile prevăzute în 
decizie, precum și cu liniile directoare prevăzute în acest document. În mod special, 
acestea: 

• trebuie să fie conforme cu structura convenită și liniile directoare din 
documentul-cadru strategic; 
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• trebuie să corespundă cu obiectivele (recunoașterea drepturilor, 
responsabilitatea și participarea comună, coeziunea, angajamentul și 
acțiunile concrete) deciziei; 

• trebuie să țină seama de aspectele legate de gen, precum și de 
accesibilitatea activităților planificate, inclusiv pentru persoanele care se 
confruntă cu sărăcia și persoanele cu handicap; 

• trebuie să fie precedate de consultarea părților interesate relevante; 

• trebuie să introducă elementul participării în toate prioritățile alese; 

• trebuie să ofere informații asupra complementarității inițiativelor propuse 
prevăzute de inițiativele și resursele existente la nivel comunitar, național 
și sub-național. 

Comisia va accepta apoi sau va emite condiții de aprobare prin modificări. 

Planul național va constitui cadrul pentru acțiuni detaliate într-o propunere de 
contribuție comunitară conform acordului de delegare transmis de ONE către 
Comisia Europeană spre cofinanțare. 

 (Considerentul 22) Gradele diferite de progres înregistrate la nivel național și diferitele contexte 
socioeconomice și culturale naționale, precum și sensibilitățile naționale, impun ca o parte considerabilă 
a activităților din cadrul Anului European să fie descentralizate la nivel național, printr-un sistem de 
gestiune centralizată indirectă, în conformitate cu procedurile prevăzute la articolul 54 alineatul (2) 
litera (c) din Regulamentul Financiar și regulile de aplicare a acestuia. 

5.1.3. Măsuri practice 

A se consulta foaia de parcurs, anexa 3 

– Data depunerii: planurile naționale trebuie să fie transmise Comisiei de către 
ONE până la data de 15 mai 2009. 

– Limba: Pentru a facilita procesul de examinare, adoptare și diseminare la nivelul 
statelor membre și al părților interesate, Comisia solicită ca programul național 
să fie furnizat în limba națională (limbile naționale), alături de versiunea în limba 
engleză sau franceză. 

– Comisia va aproba programul (cu sau fără comentarii) sau îl va respinge parțial 
sau total în termen de o lună de la primirea acestuia. Comisia poate solicita 
informații suplimentare de la ONE. Aceasta va stabili data limită pentru 
transmiterea răspunsurilor sau contestarea comentariilor. 

– Acordurile de delegare vor fi semnate între Comisie și fiecare ONE în ianuarie 
2010, pe baza unei cereri speciale de finanțare în care se detaliază acțiunile 
individuale ce urmează a fi cofinanțate. 

– Publicarea: odată adoptat, fiecare plan național va fi publicat pe site-ul internet 
al Anului European 2010. În plus, fiecare țară participantă este încurajată să 
promoveze transparența și vizibilitatea prin publicarea, după caz, a planului 
național, la nivel național. Se prevede ca planurile naționale să fie incluse într-un 
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site internet, creat special pentru această ocazie, sau ca site-ul internet național să 
conțină cel puțin o pagină dedicată Anului European 2010. 

5.2. Gestionarea administrativă și financiară 

5.2.1. Procedura administrativă 

Decizia prevede un sistem de gestiune centralizată indirectă care să fie utilizată la 
nivel național. Această procedură va fi realizată de ONE-uri, în conformitate cu: 

• articolul 54 alineatul (2) litera (c) și articolul 56 alineatul (1) din 
Regulamentul (CE, Euratom) nr. 1605/2002 al Consiliului din 25 iunie 
2002 privind regulamentul financiar aplicabil bugetului general al 
Comunităților Europene (Regulamentul financiar)8, și 

• articolul 35 până la articolul 41 din Regulamentul (CE, Euratom) 
nr. 2342/2002 al Comisiei din 23 decembrie 2002 de stabilire a normelor 
de aplicare a Regulamentului (CE, Euratom) nr. 1605/2002 al Consiliului 
privind regulamentul financiar aplicabil bugetului general al Comunităților 
Europene (Norme de aplicare)9. 

În practică, pentru gestiunea centralizată indirectă a cotei bugetare, Comisia deleagă 
sarcini de implementare a bugetului către ONE-uri. Prin urmare, ONE-urile sunt 
responsabile din punct de vedere juridic, în temeiul normelor din Regulamentul 
financiar, pentru gestionarea fondurilor UE. 

Cadrul legal pentru delegarea sarcinilor către ONE-uri prevede criteriile care trebuie 
să fie îndeplinite, și anume ca organismul propus: 

• să fie un organism național din sectorul public; 

• să fie supus legii din statul membru în cauză; 

• să asigure garanții financiare corespunzătoare; 

• să fi implementat, înainte de începerea sarcinilor, sisteme interne de 
control, sisteme de contabilitate și proceduri de acordare a finanțării 
nerambursabile, precum și proceduri de achiziții publice; 

• să îndeplinească cerințele unei gestiuni financiare bune, astfel cum este 
prevăzut în articolul 56 din Regulamentul financiar, să beneficieze de audit 
independent, efectuat în mod corespunzător; să dispună de sisteme de 
control intern, incluzând separarea sarcinilor de autorizare a cheltuielilor 
de cele privind contabilitatea; să dețină sisteme de contabilitate care să 

                                                 
8 (JO L 248, 16.9.2002, p. 1) modificat ultima dată prin Regulamentul (CE, Euratom) nr. 1525/2007 (JO L 

343, 27.12.2007, p. 9).- http://eurlex.europa.eu/LexUriServ/site/en/consleg/2002/R/02002R1605-
20070101-en.pdf. 

9 (JO L 357, 31.12.2002, p. 1) modificat ultima dată prin Regulamentul (CE, Euratom) nr. 478/2007 al 
Comisiei (JO L 111, 28.4.2007, p. 13).- http://eur-
lex.europa.eu/LexUriServ/site/en/consleg/2002/R/02002R2342-20070501-en.pdf . 

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/site/en/consleg/2002/R/02002R1605-20070101-en.pdf
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/site/en/consleg/2002/R/02002R1605-20070101-en.pdf
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/site/en/consleg/2002/R/02002R2342-20070501-en.pdf
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/site/en/consleg/2002/R/02002R2342-20070501-en.pdf
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permită Comisiei să verifice utilizarea fondurilor; să aplice proceduri 
transparente de achiziții publice și acordare a finanțării nerambursabile 
care să fie nediscriminatorii, să excludă orice conflict de interese și să fie 
în conformitate cu dispozițiile titlului V și respectiv VI din Regulamentul 
financiar; și să asigure publicarea ex-post anuală adecvată a beneficiarilor 
fondurilor care provin de la buget, în concordanță cu articolul 30 alineatul 
3 din Regulamentul financiar. 

ONE-urile trebuie să aibă un buget specific și suficiente resurse umane pentru a 
dezvolta activitățile Anului European 2010. Pentru a asigura o recunoaștere politică 
adecvată a activităților Anului European, Comisia încurajează statele membre să 
asigure un nivel corespunzător de vechime în rândul personalului ONE. 

Pentru a facilita evaluarea ONE-urilor, Comisia a recomandat insistent ca ONE-
urile să fie organisme care au semnat deja o convenție cu Comisia pentru 
gestionarea fondurilor UE pentru programe precum Fondurile Sociale Europene sau 
alte programe UE gestionate în cadrul aranjamentelor de gestiune centralizată (de 
exemplu agenții naționale pentru învățare de-a lungul vieții sau organisme 
intermediare legate de Comunicarea la nivelul UE…). 

5.2.2. Cereri de propuneri și cereri de oferte  

ONE-urile ar trebui să pregătească - cu sprijinul Comisiei – diferitele etape pentru 
selecția activităților încadrate în PN, prin cereri de propuneri și/sau cereri de oferte 
care să fie publicate în perioada iunie 2009. Criteriile de eligibilitate, selecție și 
acordare a contractului pentru licitații vor fi stabilite în conformitate cu normele 
comunitare. 

Cererile ar trebui să fie procesate și proiectele selectate până la sfârșitul lunii 
octombrie 2009. 

5.2.3. Cum trebuie să fie prezentată cererea Comisiei? 

Anexă – Capitolul II – punctele 4, 5 și 6 – Fiecare organism național de executare va depune o 
singură cerere pentru finanțare comunitară. Această cerere de finanțare nerambursabilă va descrie 
programul național și prioritățile Anului European, acțiunile propuse pentru finanțare. Cererea de 
finanțare nerambursabilă va fi însoțită de un buget detaliat care să prezinte costurile totale ale 
acțiunilor propuse și valoarea și sursele de cofinanțare. (…) 
Suma totală a fondurilor nerambursabile va fi transferată țărilor participante în funcție de măsura în 
care obiectivele prevăzute la articolul 2 (…) și detaliate în documentul-cadru strategic vor fi transpuse 
în mod adecvat în programul național de aplicare a anului european. 

Comisia va evalua cererile de finanțare comunitară depuse de organismele naționale de executare, 
inclusiv prin verificarea conformității acestora cu obiectivele prevăzute la articolul 2 (…). În cazul în 
care este necesar, Comisia va solicita modificarea cererilor 

De îndată ce ONE a fost recunoscut și programul național a fost aprobat de Comisie, 
fiecare ONE va depune oficial o propunere privind suma de bani care urmează a fi 
pusă la dispoziția ONE de către Comisie în cadrul acordului de delegare. 

Acesta trebuie să descrie programul național și prioritățile și să explice procedurile 
de acordare a finanțărilor nerambursabile individuale sau a contractelor și să includă 
o estimare a numărului de activități care vor fi finanțate. De asemenea, trebuie să se 
prevadă și un buget anticipativ și termene limită. 
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Bugetul trebuie să specifice originea și forma cofinanțării naționale (minim 50%). 
Această cofinanțare trebuie să fie garantată în numerar. Aceasta înseamnă un venit 
efectiv, un flux financiar care să poată fi urmărit în conturile scrise ale fiecărui 
ONE, partener sau parte terță. Prin urmare, contribuțiile în natură, precum 
furnizarea de bunuri sau servicii către ONE gratuit de către o parte terță, nu se 
acceptă. Cu toate acestea, salariile plătite funcționarilor publici remunerați de o 
administrație publică, sau angajaților companiilor sau organizațiilor angajate în 
proiect ar fi considerate ca și contribuții în numerar, deoarece acestea determină 
cheltuieli care pot fi clar identificate în conturile administrațiilor sau organizațiilor 
în cauză și care pot fi auditate ex-post, fără limitări la aspecte privind datele 
personale. Aceeași sumă trebuie să fie, de asemenea, raportată drept cheltuială. 

Dacă cofinanțarea este asigurată de terți, ONE trebuie să transmită o adresă care să 
confirme valoarea și sursa. 

Proiectele trebuie să fie selectate pentru finanțare între 1 ianuarie și 31 decembrie 
2010. În conformitate cu Regulamentul financiar, costurile suportate înainte de 
depunerea cererii de către ONE nu vor fi considerate eligibile. Acordurile de 
delegare nu vor fi semnate de Comisie înainte de ianuarie 2010 deoarece vor fi 
finanțate din bugetul UE pe 2010.  

5.2.4. Semnarea acordurilor de delegare 

Numai după semnarea acordului de delegare, se va considera că au fost aprobate de 
către Comisie costurile incluse în propunerea ONE: simpla primire a cererii din 
partea ONE de către Comisie nu trebuie considerată ca fiind o aprobare. Semnarea 
acordurilor de delegare trebuie să aibă loc cât mai repede posibil și cel mai probabil 
în primele săptămâni ale anului 2010. 

5.2.5. Plățile 

După semnarea acordului de delegare, Comisia va realiza o plată de prefinanțare 
de 80% din finanțarea totală estimată din partea CE. Această plată trebuie să fie 
realizată în februarie 2010. 

Plata finală se va face după ce vor fi implementate și raportate către ONE toate 
acțiunile prevăzute în planul național. ONE trebuie să transmită apoi raportul său 
final privind Anul European, până la 31 martie 2011. 

6. Monitorizarea și evaluarea  

6.1. Monitorizarea 

6.1.1. La nivel european 

Comisia va organiza atât monitorizarea acțiunilor la nivel comunitar, cât și pe cea a 
programelor naționale. Aceasta va asigura coerența tuturor activităților în etapa de 
elaborare și implementare. 

6.1.2. La nivel național 

La nivel național, acest rol de monitorizare este de competența organismelor 
naționale de executare (ONE), dorindu-se și implicarea altor părți interesate. 
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6.2. Evaluarea  

Articolul 15 - Până la 31 decembrie 2011, Comisia prezintă Parlamentului European, Consiliului, 
Comitetului Economic și Social și Comitetului Regiunilor un raport detaliat privind punerea în aplicare, 
rezultatele și evaluarea generală a acțiunilor prevăzute de prezenta decizie 

În conformitate cu articolul 15 din această decizie, activitățile Anului European 
2010 de luptă împotriva sărăciei și a excluziunii sociale vor fi supuse unei evaluări 
continue.  

Comisia va subcontracta evaluarea continuă unei organizații independente externe. 
Activitatea va începe la începutul anului 2010 în vederea obținerii unor rezultate 
intermediare în 2010 și a unor rezultate finale la jumătatea anului 2011.  

Obiectivele exercițiului sunt de a analiza: 

• dacă Anul European 2010 și-a atins obiectivele la nivel european și național; 
• importanța organizării unui an european specific, luând în considerare alte 

inițiative și măsuri existente la nivel comunitar pentru combaterea sărăciei și 
promovarea incluziunii sociale, inclusiv a strategiei europene pentru protecția 
socială și incluziunea socială; 

• importanța lansării unei campanii majore de informare și promovare la nivelul 
UE, inclusiv relevanța activităților alese și a publicului țintă; 

• valoarea adăugată creată de anul european, inclusiv sinergia creată între 
diferiți factori implicați și domenii de intervenție la nivel ,comunitar, național, 
regional și local. 

Evaluarea continuă va lua în considerare și diferitele aspecte și activități ale Anului 
European 2010 la nivel european și național. Aceasta va cuprinde: 

• acțiuni realizate la nivel comunitar, cu un accent deosebit asupra campaniei de 
informare și promovare; 

• acțiuni la nivel național; 
• orice alte acțiuni (de exemplu proiecte care beneficiază de sprijin moral 

mulțumită Anului European 2010); 
• cadrul de monitorizare și sistemele instituite la nivelul Comisiei, inclusiv 

Comitetul consultativ, principalele părți interesate și grupul ad-hoc de intra-
servicii; 

• ONE-urile și programele lor respective la nivel național. 

În plus, în unele țări ale Uniunii Europene vor fi realizate o serie de studii de caz. 

ONE-urile vor fi informate în legătură cu cei care vor desfășura evaluarea continuă 
a Anului European 2010, de îndată ce s-a realizat selecția acestora. ONE-urile și 
personalul acestora vor trebui să ia măsurile necesare pentru a promova cea mai 
bună colaborare posibilă cu echipa de evaluare și să îi ofere acesteia toate 
informațiile necesare. 

 

Anexa 1 - Programe naționale – structura propusă 

Anexa 2 – Valoarea maximă a finanțării UE alocată pentru fiecare țară 
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Anexa 3 – Foaia de parcurs pentru punerea în aplicare 
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Anexa 1 - Programe naționale – Structura propusă 

 
1. CONTEXTUL NAȚIONAL: PROBLEMELE CARE VOR FI ABORDATE 
(1 pagină) 

1.1 Problemele și strategia națională împotriva sărăciei 

1.2 Structura administrativă creată 

2. PROGRAMUL NAȚIONAL inclusiv STRATEGIA DE COMUNICARE (5 
pagini) 

2.1 Activități din cadrul Anului European 2010: 

Modul de abordare a obiectivelor Anului European 2010 la nivel național, 
regional și local (Recunoașterea drepturilor – Răspunderea și participarea 
comună – Coeziunea – Angajamentul și acțiunile concrete). Care sunt 
rezultatele așteptate și impactul asupra programului național? 

2.2 Strategia de comunicare, inclusiv ceremonia de deschidere, site-ul 
internet și campania națională 

2.3 Șansele egale pentru femei și bărbați: modul de tratare în fiecare 
capitol și activitate 

2.4 Accesibilitatea acțiunilor 

3. CONSULTAREA SOCIETĂȚII CIVILE ȘI A PĂRȚILOR INTERESATE (1 
pagină) 

3.1 Părțile interesate consultate  

3.2 Procesul de consultare, rezultatele acestuia și continuarea 

4. MĂSURI PENTRU PUNEREA ÎN APLICARE (1 pagină)  

4.1 Cereri de oferte, criterii de atribuire a contractelor, procedura de 
selecție etc. 

4.2 Termene limită orientative 

5. BUGETUL ORIENTATIV (1 pagină) 

6. MECANISME DE EVALUARE ȘI MONITORIZARE (1 pagină) 
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Anexa 2 – Valoarea maximă a finanțării UE alocată pentru fiecare țară (*) 

(repartizare anticipativă, bazată pe participarea celor 27 de state membre existente,  
adică fără a ține cont de posibila participare a altor țări prevăzute la articolul 11 din 

decizie) 

Țara 

 
Valoarea maximă 
a cofinanțării UE 

Ponderea 
voturilor în 

Consiliu 

Procentul corectat pentru a 
garanta o contribuție minimă de 

€120 000  

 € % % 

Austria 255 155 2,90 2,84% 

Belgia 307 329 3,48 3,41% 

Bulgaria 255 155 2,90 2,84% 

Cipru  120 000 1,16 1,33% 

Republica Cehă 307 329 3,48 3,41% 

Danemarca 176 894 2,03 1,97% 

Estonia 120 000 1,16 1,33% 

Finlanda 176 894 2,03 1,97% 

Franța 750 807 8,41 8,34% 

Germania 750 807 8,41 8,34% 

Grecia 307 329 3,48 3,41% 

Ungaria 307 329 3,48 3,41% 

Irlanda 176 894 2,03 1,97% 

Italia 750 807 8,41 8,34% 

Letonia 120 000 1,16 1,33% 

Lituania 176 894 2,03 1,97% 

Luxemburg 120 000 1,16 1,33% 

Malta 120 000 0,87 1,33% 

Polonia 698 634 7,83 7,76% 

Portugalia 307 329 3,48 3,41% 

România  359 503 4,06 3,99% 

Slovacia 176 894 2,03 1,97% 

Slovenia 120 000 1,16 1,33% 

Spania 698 634 7,83 7,76% 

Suedia 255 155 2,90 2,84% 

Țările de Jos 333 416 3,77 3,70% 

Regatul Unit 750 807 8,41 8,34% 

Total 9 000 000 100,00 100,00 

(*) Statele membre vor contribui cu o sumă cel puțin egală cu valoarea contribuției 
UE 
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Anexa 3 – Foaia de parcurs pentru punerea în aplicare 

 
 

Octombrie 2008: 

Consultare cu privire la Documentul-strategic cadru, împreună cu statele membre și 
părțile interesate relevante la nivelul UE 

Noiembrie/decembrie 2008: 

Statele membre: 

• Procesul numirii Organismelor naționale de executare (ONE-uri) (cu o capacitate 
validată de a gestiona fonduri europene) 

• Pregătirea nominalizării reprezentantului statului membru în Comitetul 
consultativ (de preferință coordonatorul național al Anului European) 

•  Identificarea părților interesate la nivel național 

Comisia:  

• Elaborarea termenilor de referință pentru campania mediatică de informare și 
pentru evaluare 

Ianuarie/februarie 2009: 

Statele membre:  

• Numirea ONE-urilor (care au o capacitate validată de a gestiona fonduri 
europene) (până la 15 ianuarie) 

• Numirea membrilor Comitetului consultativ (care au o capacitate de coordonare 
și desfășurare a campaniei la nivel național) (până la 15 ianuarie) 

• Identificarea de către ONE-uri a priorităților și consultarea părților interesate 
asupra proiectelor de programe naționale 

Comisia:  

• Recunoașterea ONE-urilor (la sfârșitul lunii februarie) 

Martie/aprilie 2009:  

Statele membre:  

• Elaborarea programelor naționale în parteneriat cu părțile interesate 

Comisia: 

• Prima reuniune a părților interesate la nivelul UE, urmată de prima reuniune a 
Comitetului consultativ 



25 

• Acordarea contractului pentru desfășurarea campaniei mediatice și a evaluării la 
nivelul UE 

• Pregătirea conferinței privind „Excluziunea socială și mass-media” 
• Pregătirea Deciziei de finanțare 2010 

 

Mai/iunie 2009: 

Statele membre: 

• Transmiterea programelor naționale către Comisie (15 mai) 
• Pregătirea cererilor de propuneri pentru activități 

Comisia: 

• Aprobarea sau solicitarea de modificări ale programelor naționale (sfârșitul lunii 
iunie) 

• Sprijin acordat ONE-urilor 

Contractantul selectat va pregăti campanii naționale și relații cu mass-media 

Iulie/septembrie 2009: 

Statele membre:  

• Pregătirea campaniei mediatice la nivel național 

Comisia: 

• Adoptarea Deciziei de finanțare 2010 

• Pregătirea Conferinței de deschidere (sub președinția spaniolă, ianuarie 2010) 

Octombrie/noiembrie 2009 

Statele membre: 

• Selecția proiectelor pentru Anul European 2010 

• Pregătirea propunerii ONE pentru cofinanțare din partea UE 

Comisia: 

• Conferința privind „Excluziunea socială și mass-media” 

• Cea de-a doua reuniune a părților interesate la nivelul UE și cea de-a doua 
reuniune a Comitetului consultativ 

Decembrie 2009: 

Statele membre: 

• Prezentarea cererilor naționale către Comisie (până la 10 decembrie 2009) 
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Comisia: 

• Începerea evaluării propunerii ONE pentru cofinanțare din partea UE 

• Pregătirea finală a Conferinței de deschidere (sub președinția spaniolă, ianuarie 
2010) 

Ianuarie/februarie 2010: 

Statele membre: 

• Participarea la Conferința de deschidere organizată de UE în Spania 

• Ceremonii de deschidere în fiecare țară 

Comisia: 

• Conferința de deschidere (sub președinția spaniolă) 

• Finalizarea evaluării propunerii ONE pentru cofinanțare din partea UE 

• Angajamente financiare 

• Semnarea acordurilor de delegare cu ONE 

• Plata primei tranșe către ONE-uri 

Martie/aprilie 2010 

Statele membre: 

• Începerea activităților din cadrul Anului European 2010 

Comisia: 

• Cea de-a treia reuniune a părților interesate la nivelul UE și a Comitetului 
consultativ 

Noiembrie/decembrie 2010: 

• Conferința de închidere (sub președinția belgiană) 

• Cea de-a patra reuniune a părților interesate la nivelul UE și a Comitetului 
consultativ 

2011: 

• Evaluarea Anului European 2010 și prezentarea raportului final de fiecare stat 
membru 

• Plata finală pentru Anul European 2010 (martie 2011) 

• Statele membre și Comisia: continuă să aducă o contribuție la dinamica creată de 
Anul European 2010 pentru concretizarea incluziunii sociale în acțiuni 



27 

• Cea de-a cincea reuniune a părților interesate la nivelul UE și a Comitetului 
consultativ 

• Prezentarea raportului final general privind Anul European 
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